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DOPS CEťJKY Z BĚLEHRADUsvými úředníky anebo rozdíle-

ním příslušné literatury v jazy-eíc-

přisléhovaleú tyto poučova

prodávaného jakož i udáni o ju
kosti pftdy její výnosností n moŽ

noMtí obdělávání Jestliže do

káže později ž majitel prodává

atavíti žraloka Zuataralá xlovu

jsou nahrazenu alovy novými
a Kva z překladu vyneeliúna

a nahrazena slovy muž a žena

Dr J F SchofčíK
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li kdo jim kyne prospěch Ko

konci avó řeči odporučovul aby
činnost a účel jeho kanceláře byly

uvedeny v nejširíí známost tak

aby st o ní každý přistěhovalec
dověděl hned pří přistání k bře-

hům Ameriky Zároveň jest tře-b- a

zřídití pobočné kanceláře v

Chicagu a St Louisů jakož i in-

formační místa po celé zemí kte-

rá by hlavní úřadovny stále in-

formovala o podmínkách pracov-

ních a nedostatku pracovních sil

v obvodu své působnosti Tento
návrh byl přijat jako velmi prak-

tický a záleží ovšem na vládě kte-

rá příštího roku nastoupí aby jej
provedla

Druhá otázka týká se cesty jíž
nutno jest nastoupili aby se do-

sáhlo toho aby ti vystěhovale!
kteří ve svých domovinách zabý-

vali se pracemi zemědělskými i

po příjezdu do této země věnovali

se zemědělství a tak zarnezití aby
nezůstávali ve velkých městech

hledajíce si nové zaměstnání nebo
učíce se jinému řemeslu Tato

jest s prvou otázkou nejtěs-

něji spojena a musí býti zároveň

s ní řešena aspoň částečně O té-

to otázce referoval na konferenci

Benjamin C Paeker přistěhova-

lecký komisař pro stát Wisconsin

Poukázal zejména na Canadti

která přistěhovalcům přichází v

každém ohledu vstříc a činí vše

možné aby jim pomohla slušnou

existenci vybudovati a tím zaji-

stit! zemi nový a zdatný přírůstek
obyvatelstva Právem poukázal
komisař Paeker k tomu že na far-m- u

by se měli posílati jen takoví
dělníci kteří jsou dokonale vědo-

mi těžkosti a obtíží prací na far-m- ě

Farma není žádným hříštěm
kde by farmář jen se založenýma
rukama dodělával se velkolepých
úspěchů jaký názor bývá často
mezi přistěhovalci zakořeněn ná-

sledkem vypravování různých li-

dí kteří odstěhovali se zpět do
staré své vlasti anebo přijeli tam

na návštěvu Pro takové lidi jest
zívoi iarmarsKy sKiamanim a z

nich stávají se záhy obyvatelé
měst kde si naleznou práci třeba
dosti těžkou ale přece jen krat-

ší než jest na farmách Jinak
nutno učiniti vše možné aby bylo
lze pohnouti zemědělského dělní-

ka který odhodlal se k vystěhová-
ní ze své vlasti k tomu aby se

i v nové zemi na farmu
Jednotlivé státy jako ku př Ma~

ryland a Kansas došly v tom již
tak daleko že posílají své zástup
ce do různých zemí evropských
kde tito získávají žádoucí občany
pro vystěhování se do jejich stá-

tu Dle doslovného znění našich

přistěhovaleckých zákonů jest to
sice nepřípustné a takoví vystě
hovale! neměli by býti do země

připuštěni ale v prakei se to ne-

provádí Na KIIíh Islandu
se nad takovými případy

obě oči poněvadž právě tento
druh vystěhovalectva jet pro tu-

to zemi nejžádoiienějšiin Mimo to

jnou tito vystehovalečtl agenti tak

chytří že dopravuji své lidi do
země jinými přístavy Boston
Baltimore Philadelphia kde maji
přistéhovaleetl úřednici vlee zdra-
vé soudnosti než projevovali v

létech v New Yorku
Podnět aby i jiné státy tohoto

přikladu následovaly jenl dán na
konferenci y%t hodný úvahy

Konečně atojl za zmínku ještě
jeden návrh který byl dán na

konferenci a jeho! provedeni by
lo by vW iiel iádoueno Jedná
ae totii o to aby pro budouemtt

V MluhwH 2!) října
Slíbila jsem napsali své dojmy

z válečného ruchu v Bělehradě
kdo žijeme za střídání so mocně

působících událostí Vzhledem k

tomu íti dopisy na poště so ote-vír- a

jí a censurujf omezím ae pou-

ze na povšechné zprávy
První den mobilísace byl zde

skutečně dnem svátečním Na

bylo plno lidu a všichni je-

vili radost a veselost v Jících Ob-

chody byly přeplněny ježto ze-

jména muži kupovali vše čeho pro
Mobilínuťi jest potřeba Manželky

důstojníků nosily množství balí-

čků a různých potřeb Viady pro-

jevovalo ho nadšení uchvacovaly
každého 1 mé srdce bylo roze-

chvěno a potlačovalo slzy které
se draly do očí při myšlénce že

nastává nová doba našim bratřím
i nad svatým nadšením které

bylo lze čisti na tváři všech lidí
které jaem shlédla Nikdo z

nečekal na poživ

(výzvu) každý hlásil ae sám ať

mladý ať rekrutovaný či nere-krutovan- ý

nebo starý jenž si

křest válečný odbyl ve válce

Staří muži zařa-- ď

o váni do národní obrany zapo

menuly staré sváqy a navzájem
odpouštěny všechny hněvy Není

skoro rodiny která by aspoň jed
noho člena armádě nedodala než

došlo ke dni úředního vypověze
ní války Tento den byl dnem

slavného nadšení Lid po ulicích

proudící s obnaženými hlavami

zpíval národní hymny: srbskou

"Bože pravdě" bulharskou "Su
mí Marica" a černohorskou "O
namo onanio"
Dochází k hrdinným skutkům

obětavosti Syn držav nogosavet-nik- a

technik jediný dospělý syn
hlásil se jako komita (výzvědní"

a napadadče) Matku mu připra
vila příslušný oděv hnědé souken

né těsně přiléhavé selské "odělo

(ale slavnostní) černými šňůrami

pošité opánky vysoké punčochy
s vyšitými květy obtočciré ň

zkým řemínkem a jih hlavu vo

jensKou čepici kozeny snoky p:i

s náboji a revolvery přes ránu no

pás kožený s patronami a dohrou

pušku Vše nové mu přii-hvslab- i

jako ženichu když s nadšením od

cnazei se svými druhy vesměs

studenty vysokoškolskými Včera

pak přivezli jinoha toho naději a

radost rodičů do Bělehradu aby
ho pohřbili — na kusy rozsekané

ho od Arnautň —

Školní děti prosily aby volné

mohly docházet! do nemoenk-- c a

vojínům předčítati zprávy z boji
Stě

tumule necieie o n noii večer
loučil se poslední pluk ze zdejší
ho doplňovacího obvodu Velitel

mluvil k vojínům za úplného ti-

cha takže zřetelně bylo slyšeli je
ho jadrná slova jimiž pobízel k

chrabrosti Vojíni chvílemi váž

ným hlasem odpovídali: "Pomozi

bg" V tom dán trubkou signál
k polní modlitbě a táhlé teskné

zvuky srdce svírající se rozlehly
jež přešly v hymnu a četa r če

tou se modlila "Otče náš"
Důstojníci pak veleli čtyřstup a k

pozdravu načež pluk vykročil za

hromového voláni "Stefan puti"
(Mastnou restu) Za čapkami
plno kvítí měli ti statni vojíni
vesměs Ženatí to muži
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né půdy učinil vědomě nesprávné
údaje jt nejen povinen kupci
nahradili škodu nýbrž i bude

soudně stíhán Bylo by to ve)

kým úspěchem kdyby podobný
zákon byl přijat ve všech státech
neboť byly by pak zamezeny ve

řkeré podvody ozcinkové které
v této zemi dosud panují Bude

li přijat návrh této nejmladíl
konference bude to znamenali

velký krok do předu a bude to ne

toliko prospěchem pro přístěho
valee nýbrž i pro usazené zde o

byvatele kteří nebudou moci pak

přijití o své trpce vydělané ú

spory

PRAKTICKÉ FOKUSY

Kdo slyšel o dosavadních poku
web které měly za účel výpěste'
vat i u americké mládeže scháze

jící namnoze lásku k životě na

venkově nemohl se ubránili do-

jmu že to všechno byly jen pou-

hé hříčky které neměly prakti-

ckých účinkfi Neboř při všech

těchto návrzích naskytovala se
je-l- i možno aby měly u

mládeže trvalých účinků

a aby byl u ní vzbuzen trvalý zá-

jem Jakmile se to nepodaří mů-

že býti výsledek nazván pouze po-

lovičním přechodným a pomíjejí-
cím

Zdá se však že nyní byl nale-

zen prostředek který jest mnoho-

slibný a bnde míli patrně trvalé

účinky Jest ho užíváno v okre-

su Adair státu Missouri Země-dělhk-
ý

department poslal svého

znalec do tak zv Sugar Creek

distriktu k němuž náleží také vel-

ký kus neproduktivní země Děv

čata jež navštěvují Školy v tom

to okresu budou s jara příštího
roku vychována k tomu aby da
la popud k rationelnímu a inten
sivnímu vzdělávání půdy Pláu
státního znalce jest ten aby bylo
ukázáno dívkám co se i na napro-
sto nevzdělané půdě tohoto okre-

su dá docíliti vezme-l- i se věc za

pravý konec První pokus bude

učiněn s pěstováním rajských ja-

blíček Každé dívce tohoto okre-

su která jest školou povinna bu-

de přikázána desetina akru Vlá-

da zašle dívkám potřebná semena

úplně bez výloh a její zástupce
bude děvčatům nápomocen radou
i skutkem při zasévání žních a

zavařování plodů tak ža děvčata
dostanou správný návod jak si

počinati při vzděláváni půdy aby
bylo docíleno hojné sklizně jakož
i jak nejlépe jest plody zužitko-vat- i

Děvčatům bude doporuče-
no aby sbíraly všechna data o po-stup- u

svých prací a na konci ro-

ku po ukočení všech prací poda-

ly své zprávy zemědělskému de

partmentu do Washingtonu Po-tu- d

neliší sc tento plán podstatně
ode všech které až dosud byly

Ale nyní přichází nejdů-

ležitější bod : Zavařené plodiny
budou vládnu prostřednictvím je
jího zástupce koupeny takže dív-

ky dostanou rn rvou celoroční ná-

mahu peněžitou odměnu To jest
bez odporu znamenitá myšlénka
neboť dívky budou se radostné vě-

novat! avé práci poněvadi budou

viděli že jejich namáháni nezů-

stane bez výsledku Leží to tiž V

samotné povare člověka že věrnu

je největSt zájem tomu i čeho ky-

ne mu zisk nebo odměna v které- -

kolí formě Ne bajl li e l(vky pě- -

stovati růsné plodiny a ovoce jen
Prto aby jim bylo ukáiáno eo

vypíatovatl jeat možno neetká

Jiní Minčatnánl ivláitl pramyala- -

▼ mMeeh umí tak 'iun při
pmřrf4 tak maU rirl ht% %

farmařeni je U Mrno prvf
nd taethrt!ant Iori-- d tmerieki
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liif'ki ft na tmt pdi j mejna
U itl rnnxhd i í1iti
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' Předplatné:
Pro Spojené Státy $160 Pro Kanada

$200 Do Evropy $250 roíni

Záaílk peněžní díjtel M pomoci

poukáaek (Money Ordera)

poukázek (Expreee Money

Ordera) bankovních poukázek (Bank

Draft) anebo v rcgietrovaném dopiee

Oínamujete-l- i tvé přeetěhováni udej-

te atarou i novou adreetu

Dopiay t krubá ětenářatva oehotne

veřejníme Muaí byti aluiné pean

bet sioyilu nřkobo osobně poikoditi a

podepsány plným jménem af jil mi

oýti t redakci utajeno anebo dopi- -

uveřejněno

Už jsme si skoro zvykli na to

že Slované jsou stále a všude bi-

ti Jak by nás netěšila nynější
vítězství Slovanů Balkánských T

Sotva byli při doplňovacích
vol-bác-

h

do sněmu král českého zvo-

leni dva mladočeši — jeden z nich

docela proti jasnému znění záko

na — začíná se v Cechách mluví

ti o smiřovačkách které byly na

čas přerušeny A pak že prý mla

dočeši nemají žádných politických

úspěchů !

Válkou na Balkáne utrpí i ra

kousky vývoz ztráty které mo

hou býti trvalé i po skončení vál

ky právě vzhledem k oné nebla

bé politice t zv Rakouska Dou

fejme však že vývoz českých

průmyslových výrobků který se

začal tak utěšeně rozvinovati bu

de českému průmyslu i potom za

chován

Tisíce chrabrých junáků slo

vanských krvácí za svobodu svých
bratří utiskovaných po staletí ná

silnostmi barbarských Turků Ne

mocníce jsou přeplněny a stále

jsou dováženi noví ranění Při

každé větší válce jest tomu tak a

zvláště při této válce o svobodu

jsou zjevy tyto truchlivé Pomoc

má býti zjednána rychle a my

jako Slované máme povinnost při- -

apěti na Červený kříž balkánských
národů a ulehčiti alespoň tak ra

něným kteří g radostí položili

vůj život v sázku v tomto úpor-

ném boji kultury s odvěkým bar-

barstvím Kdo můžeš přispěti u- -

čiň tak rychle neboí pamatuj že

kdo rychle dá dvakráte dává Je
ště nikdy nekonala se sbírka kte-

rá by byla hodna větší podpory
než tato!

V tento měsíc jako každý rok

byly pořádány pouti na Bílou Ho

ru hrob české samostatnosti kde

bylo promluveno opět několik ře-

čí vzpomínáno doby minulé a
o současném postavení

národa Je-l-i vůbec nějaké mí- -

ito kde bychom mohli čerpati po
líčení a sílu k dalším zápasům

jest to jistě toto smutné místo

Houževnatosti a svornosti a nad
šení k dalším bojům jest třela
našim zaoceánským bratřím ne
itrannk-kýe- marných a vysilují
cích bojů kde bratr proti bratru
zvedá rámě aby ho utloukl pro
vQj okamžitý prospěch Jak v3e- -

euno zua as voiau a zriceu na
těchto mUterh smutků k českému
rd i! Vyvstane přeee nřkdy msti-

tel I naiieh koatjf A v Čechá:h
— vládni aobeeká iienárodnl po

litika!

BAPTISTI - OPRÁVCI BIBLE

JUptiate učinili pvku q opravu
lible moJerulm alohem 1'écnei

kteří pracoval! na oprav! bible

rtukotlU im Je vyptutl vlákny ý

my které iteenAiejl m moderní

Wl MUtft kter UH I tI pro-řo-k

Jwuál pul knut velrvUu opre

tm v nati bibli Uk Je m

která jnou vlastně "právnm pře
kladem slov vynechaných Z Lu

kášova evangelia kapitoly 10 jest
vyloučeno slovo peklo a nahraze
no slovem jemnějším : "pods vč

ti" Zní tedy text její takto: A

já pravím Tobě: Ty jsi Petr to

jest skála a na té skále zdělám

církev svou a brány podsvětné ji
nepřemohou Celkem oprávci bi

ble řídili se dle židovského textu

ZVÝŠENÍ OCHRANY PŘISTÉ- -

HOVALCÚ

Nedávno bylo v Chicagu koná-

no výroční zasedání národního

kongressu pro otázku vystěhova
leekou za účastenství v lad nic n a

zástupců 18 států které jsou nej
více na otázce této interesovány
V letošním zasedání byla věnová

na veliká péče a pozornost pro

jednávání předchozích událostí o

čemž lze říci že jest to poprvé

kdy byla nastoupena jedině správ
ná cesta k řešení této otázky kte

rá může dovésti k cíli Nespočívá
v tom jako všechny dřívější ce-

sty že se přistěhovalecký proud
omezuje různými ustanoveními

ku př zkouškou o vzdělání a pod

kteréžto návrhy vycházely z úzko-prsýc- h

názorů lidí kteří se zde

narodili nýbrž v rozumném rozdě-

lení přílivu vystěhovaleckého v ty
části země které toho potřebují
Zároveň při tom bylo uvažováno

o ochraně která se bude musiti

poskytnouti přistěhovalcům ne-

znalým nových poměrů kteří by
se mohli snadno státi kořistí

agentů hledících

pouze jak by je mohli o jejich
jmění a majetek oloupiti Tako-

vé případy jsou častější než se

veřejnost může domnívati poně-

vadž mnoho se jich nedostane na

světlo ježto přistěhovalci nemo-

hou se dohovořit i s nikým pro ne-

znalost angličiny a nevědí u koho

hledali pomoci Z té příčiny jest
taková ochrana přistěhovalců nut-

ná a vše co se dá v tomto směru

učiniti musí býti podniknuto
Z otázek které se na této kon-

ferenci projednávaly byla ovšem

nejdůležitější otázka rozdělení

proudu přistěhovaleekého Spol-

ková vláda sama již uznala důle-

žitost této otázky a učinila též po-

kus řešiti ji Ale při tomto jedi-

ném pokusu zůstalo Není snad-

no poznati proč nebylo docíleno

žádných lepších výsledků ale zdá

se býti pravděpodobným že pří-

lišný byrokratismus pánů u zele-

ného stolu ve 'Washingtone' mařil
eo prakce a snaha některých úřed-

níků hodlala provésti Col Green

jemuž jest podřízena hlavní infor
mační úřadovna přistěhovalecká v

New Yorku mohl by o tom mno

ho povídali neboť dvakráte poku
sil se o provedení svých zlepšova
cích návrhů ale musil je zanechá

ti protože se jim nedostalo pod

porjr se "shora" O nějakém roz

dělení vystěhovalců ve vlastním
slova smyslu nemůže býti ostatně
ani řeči neboť tato vystěhovat!
ská kancelář nemá jiného účelu

než posílat zemědělské dělníky na

taková místa kde jest jich nedo-

statek a kde by tudíž mohli dv
stati co nejdříve zaměstnání V

této obmezené činnosti nemůže

kancelář docílili velkých
Jiná vada jest ta že vět

šina přiatěhovaleft již přixtanou v

New Yorku a o existenci této kan
celáře neví tak ie urhláit e dosti
dělníků aby mohla býti poptáv
ka po pracovních ailáeh dochhe- -

jít-- I le víeeh atitft ! fsr45 u

kojena
Col flrren - měl na ehKaiikí

konferencí předaáiku v n!l před-ved- l

mnoho roiumných návrhů
ale ve akutečnoati byly tn&lo prak-tkk- é

a sám m o nk--a vyjádři! 1

řt jguh provAJínl mři by i ř

jen aváiani ru-- # armi nadři

íťnýml úřady Vyvrátil ifattni
námitku která býti proti ni!- -

!vil prtiudu pHtťbíta!ekíha
íato íiuéna le totil toto netJ

UlnýiU p attředketti přutl přpl
ňovitil Vflkírh rnat yt'hftal
pfjvdl tita by nefktřli

brati m tam kam f jim byla pI
kiilno Nao(ak daklial J# tv
fythttvatekf piMii) bradel %

utftiaaiHy mUta a nUKl by
mi byla alíl#t l# maji n! ta
lek praeotfikH ail Z tím ŮV
Um %f r)ka& atida {la

Dr F A Sodláčok
OMAHA PFH

rjftADOVNAi 1270 Bu JÍUli btreet

proti Hotelu Prague
Tel Red 4013

REHIDKNCK 1401 Ho llth Htreet
Tel I)oug)Ht Vím

DoaoUda Dr Alllwetai v at nacafclca

V ťRAOOVNft od 1 do 4 bod odpol

V Dedéll od 0 do 11 hod dopol

Dr F H Kučera

Mj IM i ranhojič

VI VBBDIQEB NEB
V kald4 dob a do okolf jod oa aa- -

volání II U
Farmeraký telefon y úladovsl
Jeit boto? poeloullti hrajaoAral

Dr J J Warta
OPECIALIOTA

v iimiioclch olí uíl Donu a krku a

brejlí najiil al úřadovnu i
923-- v noví W O WV budově

Hodiny od 0 do 12 dopoledne a od
1 do 6 odpoledne

Vcíor v úterý a v aobotu

Telefon v úřadovně: Douglae 6852

Telefon v reeldenci: Douglas 6002

OMAHA i ! NEBEASKA

Cr Břetislav Dlenstbler

tenký iubnf lékař
pokoj i 7IS-7I- 6 v radovi City
Mttoeal banky 16 Haratyal
Hci 1918 SUSt Tel Douf 4605

Xbrroit rulitilťkaliikiiM ir-- l kurii- ii- -

iiiixrjpinii riiiiKonairrifirii Kiiriwnijr
irnr 1lnfun OiiiikIm 414

UIhijii)-
- Ml b tlop (In t h odjí
Vnfrrill uj((l"ill tVHf

DR J C SOUKUP

ZUBNl LĚKAft

Telefon i Douglaa 130

201 Paxton Block (roh 16 a Farním)
OMAHA Nlftd

Dr V Anýž
po ni vratu svčm z cvropukých
klinik a nemocnic usadil no čt

v

WtAINAliD NK1J

Ženhkým nemoeem zvlAStě

včnujo pozornost i vSem zaita-ralý- m

eliorobam lC-C-

Možno tázatl se i písemně

Lčky z vlastní laboratoře
pošlou ko na požádání

F rl Scoblilí

česky právník

o obhllce

VKÍIKINA PltAXi:"'

Seeufity Block TYHDAll S 0

Louis Berka
privnut

a epoleMIv rl!e ve vlwh pivela
tálvlituelerli a Atupee při togdeca —

Obrefte ee aa aífco a dítlroti 41 lř
Ofadovnai 6 Ouuka Kl l BaiU

17 a raroam TeL DobmIx i irr

pttjUilal prolt aat éraia
aejleplUk apl4aMtl aUtail
Viai

JO T XAlr AB

vla)B aoíal UM lo 11 M
OaaaAa Mtaa

Přeplaval letky aljlky fl
dej a prvaejtaUat aijl!l Tei

Ie4(i tf

JOS T VOTAVA

právník
KrajanAm tkly oekoUl

P1kuU

Jt %Jxl i A U

CMaiiiU(%Ak
lUk IIM

Teleřot lVilicttt IU

tyly zauuituy líny podvodné " analia jejich řade prUU vrb

prodeje majetku kterým! tak ča- - jM11 ájnieut Jitlií vak
a atindno bývají přitébovab'l I riti tomu ukále n jim že plody

©kradeni MuI býti iawerii j tF4 vyplovaly cenní a

aby lidé be9 avMonl nemohli '"jl p"něžitmi hodnotu pak
neikuíenéiHti přiutčltuval }♦ j'' duanJenn úMe — prohu

fi poiemky na mlmlu hory arirbjlF'll Uky k livotu venkovskému

Uprostřed jViera leítHho I Mkái a tu ukatuje e lidní
tomto vitahu jet tb(loo riile J

dovati přikladu atitu Kanaaa j#- -

ku t a t

nui lákoiHhiirna přijala v minu-

lém latrdaiif — rtUledkeoi tthrom

njch poiemkovjťk podtMd) ve

Mridí ktle UÚ Mdilenl kujK

táli Iarmky leii I v taimlrh
naproata nrj Hlupní h — i4kB
kterým a Vrli-- a takovým
ř triKUm Í!I Kal ly majitel
pttletuell který eke jej přtUtl
Rui U rUlolitf k ktilittka ÚU
'Iv toJmiti pMerlnoa %fMht dle

kterj mut } r jut pct a ta-
ft vetiket ft plok iewkt

pckinl vyraí Selryb' y din

pjm tueae títikXf — tuttl vrlki

řyfc Uk h tím imínAn jtfryřti tUh pHWhu kter byl

trií diMBti ft v pvíklet ol

CJ"t klMe jit ji není velry

tj tr=xtl prwjlli tak U tr

"ra ryta U ú ákh pM


